

# 第31期決算公告

2019年6月26日

札幌市中央区南8条西8丁目523番地  
ノースパシフィック株式会社  
代表取締役社長 藤池 英樹

## 第31期(2019年3月31日現在)貸借対照表

(単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
<b>流動資産</b>	<b>15,439,683</b>	<b>流動負債</b>	<b>6,477,455</b>
現金及び預金	3,516,227	未払法人税等	55,514
有 価 証 券	11,300,000	前 受 収 益	6,340,313
求 償 債 権	1,690,077	賞 与 引 当 金	24,550
そ の 他	204,905	そ の 他	57,076
貸倒引当金	△ 1,271,527		
<b>固定資産</b>	<b>6,948,160</b>	<b>固定負債</b>	<b>5,861,506</b>
(有形固定資産)	8,038	債務保証損失引当金	5,322,036
器 具 備 品	7,432	退職給付引当金	13,445
そ の 他	605	繰延税金負債	526,023
		<b>負債の部 合計</b>	<b>12,338,961</b>
(無形固定資産)	13,238	(純資産の部)	
ソフトウェア	11,177	<b>株主資本</b>	<b>7,805,045</b>
電話加入権	2,060	<b>資 本 金</b>	<b>100,000</b>
(投資その他の資産)	6,926,883	<b>資本剰余金</b>	<b>5,231,829</b>
投資有価証券	6,926,777	資本準備金	2,000,000
そ の 他	106	その他資本剰余金	3,231,829
		<b>利益剰余金</b>	<b>2,531,184</b>
		その他利益剰余金	2,531,184
		別 途 積 立 金	36,650
		繰越利益剰余金	2,494,534
		<b>自 己 株 式</b>	<b>△ 57,968</b>
		<b>評価・換算差額等</b>	<b>2,243,836</b>
		その他有価証券評価差額金	2,243,836
		<b>純資産の部 合計</b>	<b>10,048,881</b>
<b>資産の部 合計</b>	<b>22,387,843</b>	<b>負債・純資産の部 合計</b>	<b>22,387,843</b>

# 第 31 期 損 益 計 算 書

〔 自 2018年4月 1日  
至 2019年3月31日 〕

(単位:千円)

科 目	金	額
<b>営 業 収 益</b>		<b>2,984,171</b>
受 取 保 証 料	2,753,633	
受 取 手 数 料	214,916	
そ の 他 の 営 業 収 益	15,621	
<b>営 業 費 用</b>		<b>2,440,605</b>
役 員 報 酬	38,490	
給 与 手 当	298,931	
賞 与 引 当 金 繰 入 額	24,550	
退 職 給 付 費 用	988	
債 務 保 証 損 失 引 当 金 繰 入 額	554,042	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	945,415	
貸 倒 損 失	1,589	
債 権 売 却 損	338	
そ の 他 の 営 業 費 用	576,258	
<b>営 業 利 益</b>		<b>543,565</b>
<b>営 業 外 収 益</b>		<b>94,766</b>
受 取 利 息	225	
受 取 配 当 金	83,040	
雑 益	11,500	
<b>営 業 外 費 用</b>		<b>1,586</b>
雑 損	1,586	
<b>経 常 利 益</b>		<b>636,745</b>
<b>特 別 利 益</b>		<b>5,443</b>
投 資 有 価 証 券 売 却 益	5,443	
<b>特 別 損 失</b>		<b>8,025</b>
投 資 有 価 証 券 売 却 損	8,025	
<b>税 引 前 当 期 純 利 益</b>		<b>634,164</b>
<b>法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税</b>		<b>216,687</b>
<b>法 人 税 等 調 整 額</b>		<b>△ 98,895</b>
<b>当 期 純 利 益</b>		<b>516,372</b>

# 個 別 注 記 表

## 1. 重要な会計方針

### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

#### その他有価証券

##### 時価のあるもの

期末日の市場価格等（株式については期末日前一ヶ月の市場価格の平均）に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）

なお、評価差額については全部純資産直入法により処理しております。

##### 時価を把握することが極めて困難と認められるもの

##### 移動平均法による原価法

### (2) 固定資産の減価償却の方法

#### ①有形固定資産

定率法（但し、平成 28 年 4 月 1 日以後に取得した建物附属設備は定額法）を採用しております。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

器具備品                      5 年～15 年

#### ②無形固定資産

ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5 年）に基づく定額法によっております。

### (3) 引当金の計上基準

#### ①債務保証損失引当金

債務保証に係る損失に備えるため、保証の状況に応じて過去の履行実績率を勘案した損失負担見込額、及び個別に資産内容等を勘案して算定した損失負担見込額を計上しております。

#### ②貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、貸倒懸念債権等特定の債権について個別に回収可能性を勘案した回収不能見込額を計上しております。

#### ③賞与引当金

従業員に支給する賞与の支払に備えるため、支給見込額の当期負担額を計上しております。

#### ④退職給付引当金

従業員に支給する退職金の支払に備えるため、自己都合による期末要支給額を計上しております。

### (4) 受取保証料の計上基準

当期中の受取保証料について、前受け一括方式による保証料については、期中の保証期間経過分を収益として計上しております。後取り方式による保証料については、期中の実績ベースによる受取額を収益として計上しております。

### (5) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	16,133 千円
(2) 保証債務残高	1,611,225,538 千円
(3) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	14,990,813 千円
短期金銭債務	40,370 千円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による収益	1,966,454 千円
営業取引による費用	603,327 千円
営業取引以外の取引による収益	451 千円
営業取引以外の取引による費用	8,025 千円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数	
普通株式	428 株
甲種類株式	1,000 株
(2) 自己株式の種類及び総数	
普通株式	37 株

5. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

①金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については短期的な安全性の高い預金等に限定しており、投機的な取引は行わない方針であります。

②金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

求償債権及び保証債務については、信用リスク管理規程に沿って信用リスクを適時かつ正確に把握のうえ明確に管理すると同時に、将来の損失に備え適切な償却、引当等を行っております。

投資有価証券は主に株式であり、上場株式については市場価格の変動リスク、非上場株式については各々の発行体の信用リスクに対して、有価証券の減損処理に関する規程に沿い対応しており、定期的に時価や発行体の財務状況等の把握に努めております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2019年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1)現金及び預金	3,516,227	3,516,227	—
(2)求償債権	1,690,077		
貸倒引当金 (*)	<u>△1,271,527</u>		
	418,549	418,549	—
(3)有価証券及び投資有価証券			
その他有価証券	16,050,200	16,050,200	—

	契約額等	時価
(4)保証債務	1,616,547,574	△2,213,438

(\*) 求償債権に個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

(注 1) 金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

(1) 現金及び預金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(2) 求償債権

これらの時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 有価証券及び投資有価証券

有価証券については満期までの期間が短期であり、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

投資有価証券について、上場株式は取引所の価格によっております。

また、有価証券に関する注記事項は以下のとおりであります。

- ① その他有価証券において、種類毎の取得原価、貸借対照表計上額、及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	種類	取得原価	貸借対照表計上額	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	(1)株式	743,940	4,246,098	3,502,157
	(2)その他	—	—	—
	小計	743,940	4,246,098	3,502,157
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	(1)株式	644,393	504,101	△140,291
	(2)その他	11,300,000	11,300,000	—
	小計	11,944,393	11,804,101	△139,048
合計		12,688,334	16,050,200	3,361,866

- ② その他有価証券の当期中の売却額は 100,487 千円、売却益の合計額は 5,443 千円、売却損の合計額は 8,025 千円であります。

(4) 保証債務

契約上の申し受けている保証料と、新規契約を実行した場合に申し受ける保証料に差が発生している保証先について、信用リスク等を適正に反映させた保証料の将来キャッシュ・フローをリスクフリーレートで割り引いた額と、現行の契約上の将来キャッシュ・フローの現在価値との差額を時価としております。また、個別引当金を計上している先については、引当金相当額を時価としております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区分	貸借対照表計上額
① 其他有価証券 非上場株式	2,176,576 千円

これらについては、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3) 有価証券及び投資有価証券」には含めておりません。

6. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	7,224,214.14 円
(2) 1株当たり当期純利益	367,054.82 円

7. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

貸倒引当金	343,783 千円
債務保証損失引当金	1,821,201 千円
投資有価証券評価損	25,066 千円
その他	<u>18,551 千円</u>
繰延税金資産小計	2,208,602 千円
評価性引当額	<u>△1,616,596 千円</u>
繰延税金資産合計	592,006 千円

(繰延税金負債)

其他有価証券評価差額金	<u>1,118,029 千円</u>
繰延税金負債合計	<u>1,118,029 千円</u>
繰延税金負債の純額	△526,023 千円

8. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

種類	会社の名称	住所	資本金	事業の内容	議決権等の所有 (被所有) 割合 (%)	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
						役員の兼任等	事業上の関係				
親会社	㈱北洋銀行	札幌市中央区	1,211億円	銀行業	被所有 直接 4.34 [39.38]	兼任1人 転籍4人	銀行ローンの債務保証業務	保証料の受取	1,919,600 千円	未収入金	164,835 千円
								保証債務残高	1,616,547,574 千円	—	—
								業務委託費の支払	366,545 千円	未払金	39,627 千円
								譲渡性預金の預入	11,300,000 千円	有価証券	11,300,000 千円
								譲渡性預金利息	225 千円	未収収益	137 千円

- (注) 1. 上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。
2. 「議決権等の所有（被所有）割合」欄の[ ]内は、緊密な者又は同意している者の所有割合で外数であります。
3. 取引条件及び取引条件の決定方針等
- 1) ㈱北洋銀行の各種ローンに対する債務保証の受取保証料については、当社の経費、保証履行の実態等を勘案し、営業に係るコストに見合った適正保証料を毎年協議の上、決定しております。
  - 2) 業務委託費は、委託業務の実態等を勘案し、事務コストに見合った適正単価を毎年協議の上、決定しております。
  - 3) 譲渡性預金の利率は、取引期間に応じ、市場の実勢相場に基づき合理的に決定しております。